
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  17571  del  12/11/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore CASTELLI GIAN PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CASTELLI GIAN PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

L.R. n. 24/2019 e R.R. n. 20/2020 – Apertura accreditamenti 2021 all'Albo regionale degli Istituti culturali e alle
Organizzazioni regionali di Biblioteche, Musei, Archivi e sistemi di servizi culturali O.B.R., O.M.R. e O.A.R.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G13419 12/11/2020



OGGETTO: L.R. n. 24/2019 e R.R. n. 20/2020 – Apertura accreditamenti 2021 all’Albo regionale 

degli Istituti culturali e alle Organizzazioni regionali di Biblioteche, Musei, Archivi e sistemi di 

servizi culturali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. 

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI 

E LAZIO CREATIVO 

  

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi culturali e Promozione della lettura; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTA la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi 

culturali regionali e di valorizzazione culturale”, e in particolare gli articoli 11 e 13 che disciplinano 

l’Albo regionale degli Istituti culturali e le Organizzazioni regionali dei servizi culturali; 

VISTO il regolamento regionale n. 20 dell’8 luglio 2020 che disciplina, fra l’altro, le modalità e i 

requisiti per l’iscrizione nell’Albo regionale degli Istituti culturali e per l'inserimento dei servizi 

culturali nelle rispettive organizzazioni regionali bibliotecaria, museale e archivistica O.B.R., 

O.M.R. e O.A.R., in attuazione ed integrazione della suddetta legge regionale n. 24/2019; 

CONSIDERATO che tale regolamento prevede agli articoli 2 e 5 che gli istituti culturali e i servizi 

culturali regionali in possesso dei requisiti dettagliamente indicati negli Allegati 1-12 del 

regolamento stesso possono presentare annualmente domanda di inserimento nei rispettivi Albo e 

Organizzazioni regionali dal 15  novembre  al  31  gennaio  dell’anno successivo, con eventuale 

slittamento al primo giorno non festivo successivo ove  il  termine  finale  cada  in  un  sabato  o  in  

un  giorno festivo; 

CONSIDERATO altresì che lo stesso regolamento prevede che le richieste di conferimento e le 

conferme annuali siano presentate esclusivamente attraverso una piattaforma informatica    

appositamente costituita, visualizzata  ed  accessibile  nella  sezione  “cultura”  del  sito  

istituzionale  della  Regione; 

PRESO ATTO che la piattaforma informatica, realizzata a cura della società LazioCrea e rilasciata 

in esercizio in data 10 novembre 2020 nella versione 1.0, sarà accessibile all’indirizzo 

http://www.regione.lazio.it/rl/accreditamentobandiavvisi_cultura/ o direttamente attraverso 

l’indirizzo https://www.regione.lazio.it/bandiavvisi/ dalle ore 23.59.59 di domenica 15 novembre 

2020 alle ore 23.59.59 di lunedì 1° febbraio 2021; 

CONSIDERATO che all’interno della piattaforma sarà possibile accedere ai 12 accreditamenti per 

l’anno 2021 previsti della legge n. 24/2019 e del regolamento regionale n. 20/2020 per gli istituti 

culturali, i servizi culturali e i sistemi di servizi culturali di seguito indicati:  

 Istituti culturali 

 Biblioteche  

 Musei, Parchi archeologici e Musei all’aperto  

 Case-museo  

 Ecomusei  

 Archivi  

 Sistemi bibliotecari  

 Sistemi museali intercomunali  

 Sistemi museali urbani  

 Sistemi museali tematici  



 Sistemi integrati  

 Sistemi archivistici  

CONSIDERATO che, allo scadere del termine per la presentazione delle istanze di accreditamento 

ed effettuate successivamente tutte le verifiche, sopralluoghi e richieste di eventuali chiarimenti o 

integrazioni da parte dell’Area Servizi culturali e Promozione della lettura, tutti i soggetti risultati 

idonei saranno inseriti nell’Albo regionale degli Istituti culturali o in una delle tre Organizzazioni 

regionali di servizi culturali O.B.R., O.M.R. o O.A.R. con determinazione del direttore della 

Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e Lazio Creativo, così come previsto dalla legge 

regionale n. 24/2019 agli articoli 11 e 13; 

CONSIDERATO che il suddetto regolamento agli articoli 2 comma 6 e 5 comma 4  prevede che i 

modelli delle istanze di accreditamento da presentare tramite l’apposita piattaforma informatica 

devono essere approvati con determinazione dal direttore regionale Cultura, Politiche giovanili e 

Lazio Creativo; 

CONSIDERATO che il sistema realizzato prevede un unico schema di istanza, generato 

automaticamente dal sistema, per tutti e 12 gli accreditamenti, mentre il corpo delle dichiarazioni 

riproduce letteralmente il testo degli Allegati 1-12 del regolamento regionale n. 20/2020; 

RITENUTO pertanto necessario approvare l’Allegato 1 contenente il modello di istanza che i 

servizi culturali regionali dovranno utilizzare e firmare digitalmente per accreditarsi all’Albo 

regionale degli Istituti culturali o alle Organizzazionali regionali O.B.R, O.M.R. e O.A.R., che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, e avviare i suddetti 12 accreditamenti 

tramite la piattaforma informatica sopraindicata; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

 di  approvare l’Allegato 1 contenente il modello di istanza che i servizi culturali regionali 

dovranno utilizzare e firmare digitalmente per accreditarsi all’Albo regionale degli Istituti 

culturali o alle Organizzazionali regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R., che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 di dare avvio ai seguenti 12 accreditamenti per l’anno 2021 previsti dalla legge n. 24/2019 

e del regolamento regionale n. 20/2020 per gli istituti culturali, i servizi culturali e i sistemi 

di servizi culturali di seguito indicati: 

◦ Istituti culturali 

◦ Biblioteche  

◦ Musei, Parchi archeologici e Musei all’aperto  

◦ Case-museo  

◦ Ecomusei  

◦ Archivi  

◦ Sistemi bibliotecari  

◦ Sistemi museali intercomunali  

◦ Sistemi museali urbani  

◦ Sistemi museali tematici  

◦ Sistemi integrati 

◦ Sistemi archivistici  
 



 di stabilire che la piattaforma informatica appositamente dedicata agli accreditamenti sarà 

accessibile all’indirizzo http://www.regione.lazio.it/rl/accreditamentobandiavvisi_cultura/ 

o direttamente attraverso il collegamento https://www.regione.lazio.it/bandiavvisi/ dalle 

ore 23.59.59 di domenica 15 novembre 2020 alle ore 23.59.59 di lunedì 1° febbraio 2021; 

 di procedere con successivo atto, al termine dell’istruttoria svolta dall’Area Servizi 

culturali e Promozione della lettura in seguito alla chiusura degli accreditamenti, 

all’inserimento di tutti i soggetti risultati idonei nell’Albo regionale degli Istituti culturali o 

in una delle tre Organizzazioni regionali di servizi culturali O.B.R, O.M.R. o O.A.R. 

 

              Il Direttore regionale 

 (dott.ssa Miriam Cipriani) 

 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio 

nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni 120 (centoventi). 




